
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33402 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 2000/2017-DAF/CGP,DE210/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/257359
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis de 29/06 à 13/07/2017, a 
fi m de acompanhar a equipe de fi scalização na Operação Verão 
2017, no município referido.

nome Cargo CPF matricula
Nilberto da Silva Lobo militar 396.419.452-20 5196027 /1

Maria Rita Fernandes Ribeiro militar 585.353.902-78 5728851 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 2001/2017-DAF/CGP21/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/240119
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Dom Eliseu de 
26/06 à 25/07/2017, a fi m de realizar serviços atendimento de 
habilitação e no município referido.

nome Cargo CPF matricula
Fábio Júnior Pereira Penha Assist trânsito 708.302.072-87 55589137 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 1990/2017-DAF/CGP,DE20/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/246106
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para os municipios de Curuçá – 07/07, 
Curuçá/Marapanim – 08/07 à 25/07/2017 e Marapanim/Belém- 
26/07 à 31/07/2017, a fi m de realizar trabalhos educativos nos 
referidos municípios, por ocasião da Operação Verão 2017.

nome Cargo CPF matricula
Marcicléia Farias Vieira Assist trânsito 686.020.902-00 54192313 /3
Maria Clara das Neves Aux trânsito 173.909.902-87 57175783 /1
Jorge Luis Costa Magno Aux operac trânsito 237.468.822-49 57195022 /2
Jaime da Silva Ramos asa 032.851.972-34 3264831 /1

José Ribamar Silva Nery Aux operac trânsito 127.110.552-72 57176488 /1
Cristovão Cunha Simões 

da Mota Assist trânsito 751.808.712-04 55588489 /1

Katiléia Ericeira Chaves Assist trânsito 319.251.622-49 54193789 /2

Arlindo Ferreira Cordovil Filho Aux.oper.seg 174.356.172-53 3255409/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 1997/2017-DAF/CGP,DE21/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/244478
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Mosqueiro de 07/07 
à 31/07/2017, a fi m de realizar trabalhos educativos nas vias, 
nas praças, feiras,praias e etc, no referido município, por ocasião 
da Operação Verão 2017.

nome Cargo CPF matricula
Maria Inêz Oliveira de Lima 

Lopes Assist trânsito 596.769.492-72 57176561 /1

Elizabeth Carvalho de Oliveira Analista trânsito 426.356.322-00 57195533 /1
Leonila Maria da Vera-Cruz 

Silva adm 266.662.272-04 3261298 /1

Janaína Dutra Barros Aux trânsito 480.891.762-91 57175602 /1
Eliene Carvalho Moura Assist trânsito 280.418.602-49 80845577 /1

Marcelo Anderson Luz da Silva Assist trânsito 634.912.572-04 57190694 /1
Maria do Socorro Lima Brito asa 137.528.042-20 3263584 /1
Francisca do Carmo Alencar 

de Carvalho secretária 581.229.232-91 5904952 /2

Generosa Nazaré Almeida 
Viana de M. Barros Assist adm-r 140.190.432-72 3154491 /1

Carmen Lúcia Amaral de 
Oliveira Analista trânsito 373.399.902-91 80845675 /1

José Ribamar de Oliveira 
Macedo asg 092.424.902-10 3266230 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 195248
PORTARIA Nº 1913/2017-DAF/CGP,DE14/06/2017

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1639/2017-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/241570
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Benevides, de 22/06 à 26/06/2017, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido 
município em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome Cargo CPF matricula
Aullo Cezar Alves de Azevedo 

Maia Agente fi s trânsito 842.040.282-68 57198588 /1

Humberto Celso Rosa Agente fi s trânsito 452.852.172-53 57195441 /2
Paulo Roberto Carneiro Barroso Agente fi s trânsito 371.568.532-87 57227620 /1

Augusto Álvaro Gaspar do 
Rosário Júnior Agente fi s trânsito 488.885.912-49 57189668 /2

Edilson Bia Viana Agente fi s trânsito 105.624.602-25 57226741 /1
Inivens Nazaré dos Santos 

Andrade Agente fi s trânsito 334.386.762-49 57198613 /1

Eduardo Valério Amaral 
Cavalcante Agente fi s trânsito 802.495.582-20 57198618 /1

Luciana Carvalho Bonaspetti Agente fi s trânsito 685.992.262-15 54189482 /2

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
 

PORTARIA Nº 1914/2017-DAF/CGP,DE14/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1639/2017-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/241102
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis, de 21/06 à 26/06/2017, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido 
município em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome Cargo CPF matricula
Luiz Vinicius Moreira de Abreu Agente fi s trânsito 839.563.952-04 57214957 /1

Bruno Moreira dos Santos 
Calumby Agente fi s trânsito 519.364.452-04 57198289 /1

Alcir Ferreira Quadros Agente fi s trânsito 608.382.562-87 57227594 /1
André dos Reis Piquet Agente fi s trânsito 673.715.582-00 57198260 /1

Antonio Robson Cascaes 
Dantas Agente fi s trânsito 856.943.202-04 57217207 /2

Fabrício Gomes de Oliveira Agente fi s trânsito 622.571.532-00 54192712 /2

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1915/2017-DAF/CGP,DE14/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1639/2017-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/251617
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Capanema- 19/06 à 24/06/2017 
e Bragança/Belém- 25/06 à 01/07/2017, a fi m de realizar 
levantamento técnico nas vias das cidades referidas.

nome Cargo CPF matricula
Irandir de Castro Diniz Analista trânsito 282.457.172-15 57196438 /2
Alexandre dos Santos 

Reboucas Auxilar de trânsito 804.891.682-72 57197166 /1

Ednelson Gomes Ribeiro motorista 460.155.402-06 57195534 /1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício 

PORTARIA Nº 1916/2017-DAF/CGP,DE14/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito doEstado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1639/2017-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/251522
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santa Maria do Pará- 19/06/2017, 
São João de Pirabas- 20/06 , Salinópolis- 21/06/2017, 
Capanema/Belém – 22/06/2017 à 24/06/2017, a fi m de fi scalizar 
a implantação da sinalização horizontal e vertical, conforme 
Contrato Administrativo nº 023/2017 -DETRAN, Processo nº 
2016/386261-DETRAN, nas rodovias PA’S 124,324 e 444.

nome Cargo CPF matricula
Marcelo Pinto da Costa Mendes Analista de trânsito 642.309.702-00 57189949 /1

Ivan Campos Bezerra ast 145.407.032-34 3261891 /1
Orivaldo Castro dos Santos axt 165.824.032-49 3262057 /1

Gilson Wilton da Costa de Brito motorista 207.259.062-00 57195470 /1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício 

PORTARIA Nº 1951/2017-DAF/CGP,DE16/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1639/2017-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/251809
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o municipio de Barcarena, de 14/07 à 
01/08/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido município em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome Cargo CPF matricula

Pedro Paulo Ferreira Barbosa Agente fi sc trânsito 749.606.362-20 57202090 /1

Eldima Nunes da Silva Agente fi sc trânsito 305.631.272-87 54191707 /3

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício 

Protocolo: 195201
PORTARIA Nº 2021/2017-DAF/CGP,DE210/06/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/237899.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Salinópolis no período 
de 07 à 31/07/2017, a fi m de desenvolver trabalhos educativos nas 
praias, praças, palestras educativas CFC, abordagens educativas 
nas vias, em ocasião da Operação Verão 2017.


